20

25

### BB 113

*Heinrich nimmt das Kloster **Marienberg** bei Burgeis in seinen Schutz und bestätigt ihm alle Schenkungen der im Bistum Chur Ansässigen.*

30

*Bozen, (1191) Januar 6.*

*Original in Marienberg, Stiftsarchiv, XXIII/37 (A).*

*Hormayr, Werke 2, UB. 54 n° 14 aus A (zu 1192) und 196 aus dem Registrum Goswins von Marienberg (C). – Goswin, Chronik ed. Schwitzer 45 aus C. – Huter, Tiroler UB. 1/1, 255 n° 462 aus A. – Meyer-Marthaler – Perret, Bündner UB. 1, 348 n° 452 aus A. – Goswin, Registrum ed. Roilo – Senoner 82 aus C. – Klammer,*

35

**BB 111** <sup>a</sup> laut dem Verzeichnis der Urkunden und Dokumente des Klosters Meerholz mit Hängesiegel beglaubigt, vgl. Vorbem.

*Jakobsleitern 33 Faks. – Böhmer Reg. 2747. – Stumpf Reg. 4666. – Toeche Reg. 90. – B.–Baaken Reg. 113.*

*Das Inkarnationsjahr ergibt sich aus dem Itinerar. – Geschrieben und wohl auch verfaßt von H 5. – Wie Huter a.a.O. erstmals richtig erkannt hat, hängt an A ebenso wie an D.[107] ein Abdruck des zweiten, bei Posse nicht verzeichneten und von der Forschung übersehenen königlichen Stempels Heinrichs VI. mit der durch et semper augustus erweiterten Intitulatio. Vgl. dazu Ertl, Studien 103–105 mit Abb. 2. Zu der Urkunde vgl. Müller, Anfänge 629 f. und Loose, Schlern 75, 818 f. Zu den Schenkungen an Marienberg und seiner Besitzgeschichte vgl. Loose, Marienbergs Anfänge 32–38 und Joos, Marienberg 464–466.*

x Henricus x sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Cum ecclesiarum commoditatibus et utilitatibus prospicimus, ad presentis vite felicem statum et ad eterne retributionis premium id nobis credimus profuturum. Ad noticiam ergo universorum tam presentis etatis quam successure posteritatis imperii fidelium volumus pervenire, quod nos cenobium de Monte sancte Marie apud Burgusium et res universas illi monasterio pertinentes in statu bono et nostra protectione volumus conservari et defendi. Quicumque ergo fidelium Christi pro remedio et salute anime sue ad honorem dei et sancte genitricis eius prenominato monasterio et fratribus ibidem deo famulantibus, eorum videlicet, qui in toto Curiensi episcopatu sunt constituti, aliquid de bonis suis sive allodiis anteactis temporibus donavit sive in posterum donare voluerit et donaverit, nos eam donationem ratam habemus et auctoritate, qua fungimur, confirmamus. Statuimus itaque et regio sanctimus edicto, ut nulla umquam persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis contra hanc nostre concessionis et confirmationis divalem paginam presumat venire vel ausu temerario eam audeat immutare. Quod si quis attemptaverit, eterni iudicis ultionem et maiestatis nostre indignationem graviter noverit se incursum. Ut autem hec perpetuo firma et inconvulsa permaneant, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione iussimus communiri.